La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Obras sin Documentación Comprobatoria 
Observación número 2. 

Monto observado: $2,453,023.05 (Son: dos millones cuatrocientos cincuenta y tres mil veintitrés pesos 05/100 

M.N.). 

Como resultado de la revisión de la información y documentación proporcionada por la entidad, estando en las 

oficinas del departamento de Obra Pública del H. Ayuntamiento de Conkal el día 02 de octubre de 2025, se detectó

[...]

2.1  De la obra con número de contrato DOP-CK-RP-INV3/01/2024 con nombre “Relleno con material de banco, 

bacheo y construcción de arriates en diversas calles de Xcuyun y Conkal”, formalizado el día 01 de marzo 

del 2024, con el contratista Cano Inteligencia Electrohidráulica, S.A. de C.V., con un importe contratado de 

$733,264.17 (Son: setecientos treinta y tres mil doscientos sesenta y cuatro pesos 17/100 M.N.) incluido 

el impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 04 al 28 de marzo del 2024, se observó 

la imposibilidad de determinar la correcta aplicación y destino del importe contratado, toda vez que, según 

consta en el acta circunstanciada número dos de fecha 02 de octubre de 2025, “…de la compulsa anterior

[...]

observa que no proporcionó la información suficiente, competente y pertinente para llevar a cabo los actos 

de fiscalización de la orden de auditoria número 6-1-1-013-IP-2024. 

Derivado de lo anterior no es posible determinar la correcta aplicación y destino del importe pagado por 

$733,264.17 (Son: setecientos treinta y tres mil doscientos sesenta y cuatro pesos 17/100 M.N.) (IVA 

incluido). 

2.2    De la obra con número de contrato DOP-CK-RP-INV3/02/2024 con nombre “Construcción de 19 drenajes 

en Xcuyun y Conkal, desazolve de 5 drenajes y mantenimiento de tomas domiciliarias en Conkal”, 

formalizado el día 25 de marzo del 2024, con el contratista Cano Inteligencia Electrohidráulica, S.A. de 

C.V., con un importe contratado de $833,994.03 (Son: ochocientos treinta y tres mil novecientos noventa 

y cuatro pesos 03/100 M.N.) incluido el impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 26 

de marzo al 24 de abril del 2024, se observó la imposibilidad de determinar la correcta aplicación y destino 

del importe contratado, toda vez que, según consta en el acta circunstanciada número tres de fecha 02 de

[...]

información suficiente, competente y pertinente para llevar a cabo los actos de fiscalización de la orden 

de auditoria número 6-1-1-013-IP-2024. 

Derivado de lo anterior no es posible determinar la correcta aplicación y destino del importe pagado por 

$833,994.03 (Son: ochocientos treinta y tres mil novecientos noventa y cuatro pesos 03/100 M.N.) (IVA 

incluido). 

2.3    De la obra con número de contrato DOP-CK-RP-INV3/04/2024 con nombre “Suministro e instalación de 

domo estructural de 8.80 x 11.10 para los centros comunitarios de Xcuyun y Vega del Mayab”, formalizado 

el día 10 de junio del 2024, con el contratista Neftaly Sennif Sosa Cancino, con un importe contratado de 

$974,279.36 (Son: novecientos setenta y cuatro mil doscientos setenta y nueve pesos 36/100 M.N.) 

incluido el impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 10 de junio al 16 de agosto del 

2024, se observó la imposibilidad de determinar la correcta aplicación y destino del importe contratado, 

toda vez que, según consta en el acta circunstanciada número cuatro de fecha 02 de octubre de 2025,

[...]

DOP-CK-RP-INV3/04/2024…” [sic], se observa que no proporcionó la información suficiente, competente y 

pertinente para llevar a cabo los actos de fiscalización de la orden de auditoria número 6-1-1-013-IP-2024. 

Derivado de lo anterior no es posible determinar la correcta aplicación y destino del importe pagado por 

$885,764.85 (Son: ochocientos ochenta y cinco mil setecientos sesenta y cuatro pesos 85/100 M.N.) (IVA 

incluido). 

Fundamento: Artículos 42 y 43 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental; 160, 161 y 208 de la Ley del 

Presupuesto y Contabilidad Gubernamental del Estado de Yucatán; 1 fracción V, 69, 70 y 71 de la Ley de Obra